CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS
Criado pela Lei Municipal nº 5.128, de 04 de julho de 2008

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Telefone: (55) 3174-1522, opção 2 – e-mail: comdica.smrs@gmail.com

ATA Nº 009/2023

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três (07/06/2023), reuniram-

se conselheiros e visitantes, de forma presencial, no Plenarinho da Câmara de

Vereadores de Santa Maria (CVSM), cito rua Vale Machado, nº 1415, Centro de

Santa Maria/RS. Presentes trinta e duas (32) pessoas em reunião ordinária,

sendo quinze (15) conselheiros e demais visitantes. A Assembleia iniciou às

quatorze horas (14:00) e teve duração total de uma hora e dez minutos

(01:10:00). A primeira chamada foi realizada às quatorze horas (14:00), tendo a

presença de seis (6) conselheiros registrada, a segunda chamada foi realizada às

quatorze horas e quatro minutos (14:04), momento em que se deu início a

Assembleia, tendo dez (10) conselheiros presentes. Após este momento passamos

para primeira pauta do dia, qual seja a leitura das atas anteriores, sendo

aprovadas sem quaisquer alterações. A ata nº 007/2023, foi aprovada com nove

(9) votos favoráveis, zero (0) votos contrários e três (3) abstenções, e a ata nº

008/2023, foi aprovada por dez (10) votos favoráveis, zero (0) votos contrários e

duas (2) abstenções. Após, foi passada a palavra às representantes do CIEE

(Centro de Integração Empresa-Escola) de Santa Maria para falarem sobre os

projetos de aprendizagem e estágio, potencialidades e dificuldades enfrentadas

para preenchimento de vagas, tais como incompatibilidade de horários,

deslocamentos e o citado desinteresse de estudantes. As mesmas divulgaram,

ainda, o curso preparatório para o ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio)

oferecido pelo CIEE e que possui número limitado de vagas e sobre isso foi

solicitado aos presentes o auxílio na divulgação da iniciativa.  Na sequência, foi

trazido a conhecimento a abertura do edital FIA (Fundos da Infância e

Adolescência) ITAÚ SOCIAL 2023, onde foi acordada a data de vinte de junho de

dois mil e vinte e três (20/06/2023) para encaminhamento de proposta para

avaliação da Comissão de Avaliação e Planejamento e posterior submissão por

este COMDICA. Tal cronograma foi aprovado por doze (12) votos favoráveis, zero

(0) votos contrários e zero (0) abstenções. Neste momento foi passada palavra

para formanda em Ciências Sociais Alana Zimmerman, para que apresentasse seu

projeto “Educação Menstrual e Sexual para Adolescentes” a fim de que fosse dado

conhecimento da iniciativa e, eventualmente, pudesse ser “adotado” por alguma

instituição proponente ao FIA ITAÚ SOCIAL 2023; em resumo, a proposta visa

abordar temas relacionados aos cuidados com corpo, com as relações sociais e a

autonomia de mulheres para que, tendo acesso aos recursos necessários para o

cuidado de si, tenham mais oportunidades e saberes sobre sua saúde

biopsicossocial. A seguir, a conselheira Keila M. da Rosa apresentou o Edital nº

003/2023, o qual “Dispõe sobre aprovação de projetos para edital suplementar

de distribuição de recursos do Fundo Municipal de Direitos da Criança e do

Adolescente (FMDCA)” e sobre este foram apresentados o objeto de discussão, os

pontos principais para apresentação dos mesmos e o cronograma, tendo sido

aprovado por doze (12) votos favoráveis, zero (0) votos contrários e zero (0)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS
Criado pela Lei Municipal nº 5.128, de 04 de julho de 2008

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Telefone: (55) 3174-1522, opção 2 – e-mail: comdica.smrs@gmail.com

abstenções. Foi lido pela conselheira, ainda, parecer conclusivo

nº009/MCF/CB/SCI/2023 emitido pela Superintendência de Controle Interno,

o qual versa sobre “possibilidade de o Terceiro Setor contratar empresas para

captação de recursos, a fim de realizar os Termos de Colaboração, Parcerias,

Acordos de Cooperação, dentre outros”, deste concluiu-se “possibilidade de

contratação de empresa para captação de recursos, na realização de termos de

parceria/fomento, desde que os recursos captados tenham como benefício

exclusivo o objeto do termo pactuado com o município” e a partir de aprovação

de resolução neste sentido e, para tanto, foi acordado que tal parecer seria

encaminhado aos conselheiros e demais entidades para estudo e discussão em

próxima Assembleia. Também foi pensado chamar membros desta

Superintendência para esclarecer dúvidas acerca do documento. Como penúltima

pauta desta Assembleia, foi informado novo procedimento de entrega das DARF

(Documento de Arrecadação de Receitas Federais) do IPRF (Imposto de Renda

Pessoa Física) ano base 2022. É necessário que o contribuinte acesse o site

https://www.santamaria.rs.gov.br/impostosolidario, encontre o tópico

“DESTINAÇÃO DIRETA NA DECLARAÇÃO” ao rolar a tela e clique no fundo de

destino que pode ser do idoso e/ou da criança e do adolescente, preencha os

dados solicitados e encaminhe nos espaços indicados o DARF e o comprovante

de pagamento do mesmo. Após essas etapas o recibo será emitido, sem necessário

retrabalho da secretaria dos Conselhos, otimizando a destinação dirigida. Por

fim, no tópico assuntos gerais foi retomada necessidade de uso dos contatos

oficiais deste COMDICA, sendo o e-mail comdica.smrs@gmail.com e o telefone

(55) 3174-1522, opção 2. Resta mencionar que a divergência de votantes nas

pautas e a totalidade de conselheiros presentes refere-se a chegada após as pautas

terem sido apreciadas. E não havendo mais nada a ser pautado e discutido a

presidenta Márcia Vendruscolo agradece a presença de todos e encerra reunião,

sendo esta ata assinada por mim, Paula Hosana Silveira Biazus e faço registrar as

presenças na forma que segue: Ana Paula Velasquez de Medeiros –

EMATER/ASCAR; Ediane de Oliveira – CEDEDICA; Rodnei Bastos –

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; Andreia Silva – NAÇÕES EM AÇÃO;

Keila Mazzini da Rosa – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL; Márcia Vendruscolo – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS; Paula Hosana Silveira Biazus – CONSELHO REGIONAL DE

PSICOLOGIA/RS; Flávia Netto – INSTITUTO PEDAGÓGICO TABOR; Paula

Reis – UFSM/TURMA DO IQUE; Camila Agostta – CENTRO SOCIAL MARISTA;

Adriana Pozzobom – CENTRO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA COM CÂNCER;

Diana Soldera – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL;

Marta Godoy – CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO – SANTA

MARIA-RS; Fernanda Ferreira – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA

MARIA; Maria do Carmo Bassan – ASSOCIAÇÃO COLIBRI; Camila Almeida e

Camila Tonel – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA; Esther

Oliveira e Maria de Fátima Farias – ONG NOSSA VIDA SUA VIDA; Daiane

Brondani – ROYALE ESCOLA DE DANÇA E INTEGRAÇÃO SOCIAL; Alana

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS
Criado pela Lei Municipal nº 5.128, de 04 de julho de 2008

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Telefone: (55) 3174-1522, opção 2 – e-mail: comdica.smrs@gmail.com

Zimmermann – UFSM; Émerson Cézar da Silva e Marta – APCC; Leonara – CCI

CAROLINA; Ronaldo Ivo – SPINELLI; Marinês Pio e Flávia Riccardi Lameira –

PROJETO PALOTTI; Elaine Quinhones – LAR DE MIRIAM; Cristina Savegnago

– LAR DE JOAQUINA; Joicelaine Gonçalves – CT NOVO HORIZONTE; Mariana

Muller de Freitas – HIPPOS EQUOTERAPIA; e Eliana Sousa – CONSELHO

TUTELAR OESTE.